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 Ordis har ordet 
 
Oj, vad tiden går fort. Snart är det jul och nyårsfirande.   
 
Jag önskar mig en riktig jul. En sån som man hade när man var liten. Med mycket snö 
så att man kan vara ute och leka ända tills Kalle börjar på tv.  Man är ju inte äldre än 
vad man känner sig, eller hur….? 
 
När man blickar tillbaka på året som gått så har det varit ett aktivt år. Flera resor har 
genomförts i bästa grodmanna anda och våra ungdomar kämpar vidare i poolen på 
tisdagarna. Utfärderna har genomförts oavsett väder och badplatserna i Täby är 
rensade. En del aktiviteter har vi genomfört utan att blöta ner oss, så som tex festen i 
samband med årsmötet och gubbkvällen i november. Jag ser fram emot ett nytt 
spännande år för Grodmännen när vi nu snart kliver in i år 2006.  
 
Men för att verksamheten skall fungera måste vi ha funktionärer. Det är flera i 
klubben som lägger ner mycket tid och engagemang. Vissa står i rampljuset, andra 
agerar i kulisserna, men tillsammans gör dom ett underbart jobb. Tack för att ni finns! 
 
Mitt största problem just nu är hur jag ska komma i torrdräkten efter helgerna. Det är 
nog bäst att redan nu snöra på sig joggingskorna och ta ett varv runt kvarteret. 
Någonstans har jag läst att det dessutom är bra att ha god fysik, som dom så fint 
kallar det, när man håller på med sportdykning.  
 
Jag önskar er alla en riktigt god jul och ett gott nytt år! 
 
Heléne Abrahamsson 
Vice ordförande SDK Grodmännen  
 
 

 
 
 



Klubbens första Certifierade Fridykare!! 
 
Måndagen den 24 oktober i år skrevs det historia i klubben. Med hjälp från Christer och Ulf, 
instruktörer i Sollentuna Sportdykarklubb, klarade 5 stycken av våra fridykare att ta certifikat 
Steg 1 i fridykning. 
 
De 5 som tog certifikat är: 
 

• Patrik Sjöström 
• Henrik Sjöström 
• Therese Stålhandske 
• Alex Galloni 
• Daniel Galloni 

 

 
 
Här är det teorin som testas. 
 

 
 
Här testas det livräddning, Daniel är det som 
bogserar. 

 
 
Mera livräddning, Therese bogserar Alex. 
 

 
 
Genomgång vid poolkanten av vilka tester 
som härnäst kommer. 



 
 
Här pustas det ut efter många tester. 
 

 
 
Här är det testet simma utan mask med 
snorkel. Här är det Alex som simmar. 
 

 
 
Här är det Henrik som simmar. 
 

 
 
Här pustar vi ut efter simning utan mask. 
 

 
 
Nu är det klart meddelar Christer. Han var 
mycket imponerad av alla fem fridykare. På en 
timme klarade vi igenom hela testprogrammet.  
 
Målet nästa år är att dessa fem går vidare till 
Steg 2. 
 
För de andra som går kursen hos oss börjar vi 
nästa år att ta steg för steg till att även dessa 
skall kunna bli certifierade. 
 
Under nästa år kommer vi att försöka att 
Henrik och Daniel utbildar sig till instruktörer.  
 
Detta är en del av satsningen på fridykarna 
som kommer att ske under nästa år. 
 
Hoppas detta kommer att bli en tändning för 
de som kämpar på tisdagskvällarna i Tibble. 
 
Thomas Wiberg, kassör i Grodmännen 



 

 

 Fyndjakt i grumliga vatten 
 

I Mälaren genomförs nu två stora marinarkeologiska undersökningar. Dels runt Birka, som 
intresserat arkeologer i omgångar sedan 1600-talet, dels i Riddarfjärden, innan 
sprängningarna av Citybanans tunnel drar i gång.  
 
Det är inte guldpengar och ädla stenar som 
gör en marinarkeolog euforisk. Snarare 
gistna pålar och märkliga träformationer. 
Under den arbetsdag jag tillbringar med en 
grupp marinarkeologer vid Birkas västra 
strand hittas en v-formad träkonstruktion 
som kan vara en del av ett skepp. Stor 
glädje.  
I morgon blir det kanske champagne, säger 
Niklas Eriksson.  
 
Marinarkeologen Niklas Eriksson ritar av 
fyndet av en träkonstruktion som kan vara 
en del av ett skepp. Han använder en 
vanlig blyertspenna på en rittavla av 
specialtillverkad plast. 
 
GRUPPEN FÖRBEREDER en arbetshelg inom projektet "vikingatidens skepp och bebyggelse" 
vid Statens maritima museer. En delstudie omfattar Birkas västra strand på Björkö, där de 
studerar en ansamling pålar. Andreas Olsson, som är chef för den marinarkeologiska fältenheten, 
vill tolka pålarnas positioner så att de utgjort fundamentet för en redd eller pir. Han och hans 
medarbetare menar att det funnits en mängd anläggningsplatser runt hela ön. 
Avsikten med hela studien är att undersöka hur sjöfarten var organiserad. På Birka är det 
perioden mellan år 700 och 900 som är intressant. Det var på vikingatiden städerna började växa 
fram och frågorna är många kring samhället Birka som blomstrade då: växte samhället fram 
organiskt eller anlades det? Hur såg maktrelationerna ut? Vilka bodde i Birka? Varför övergavs 
det?  
Andreas Olsson poängterar att skepp i alla tider haft en stark symbolisk laddning. Han citerar 
Michel Foucault som sagt att utan skepp skulle vi inte ha några drömmar: 
- Upptäckterna av främmande kontinenter gjordes via skepp. Skeppet är en platslös plats på väg 
till and-ra länder och kulturer.  
 
OCH TILL DÖDSRIKET. Detta är mycket påtagligt under vikingatiden, då skepp används som 
symbol i gravarna. Människor begravdes i båtar eller kistor byggda av båtdelar.  
De flesta är inte förlista skepp utan utrangerade, som sänktes nära land troligen under rituella 
former. Och i borgvallen på Birka har man funnit en mängd båtnitar i palisaden, berättar Andreas 
Olsson: 
- Kanske har borgen symboliskt gjorts till en del av det stolta skeppet. I borgvallen har man också 
begravt hästar, som haft en lika stark symbolisk laddning som skeppet. 
Drömmen för marinarkeologer är att hitta ett väl bevarat vrak. De som finns i Östersjön är sällsynt 
väl bevarade, vattnets kemiska sammansättning är idealisk. 
Men fynden befordras inte till museer. Tvärtom är man angelägen att lämna dem så intakta som 
möjligt, att bevara dem på plats. När det gäller arkeologiska undersökningar inför 
tunnelsprängningar, kabelnedläggninggar och väg- och brobyggen tar man naturligtvis reda på 
alla fynd. Det görs också om för att rädda föremål från erosion eller plundring, som är ett stort 
problem.  
 
 



 

 
 
 
VID RIDDARFJÄRDEN i Stockholm förbereds nu en av de största svenska utgrävningarna 
någonsin innan sprängningarna av Citybanans tunnel. 
Marinarkeologen Marcus Hjulhammar leder förundersökningarna till detta jätteprojekt från en liten 
barack på en ponton strax öster om Slussen. Han och två kolleger arbetar med ett underlag till hur 
komplicerad och omfattande en utgrävning blir, om den förväntas generera ny kunskap. De skall 
dessutom utarbeta en kostnadskalkyl.  
- Sedan fattar länsstyrelsen beslut efter att ärendet varit på remiss hos oss, säger Marcus 
Hjuhammar. 
Förfarandet vittnar om ömsesidigt förtroende och gott samarbete. Ett villkor länsstyrelsen ställer är 
att det arkeologiska resultatet förmedlas i en rapport till beställaren Banverket. I förlängningen kan 
undersökningsresultaten nå allmänheten i form av böcker, populärvetenskapliga artiklar och 
utställningar. 
- Det finns så mycket att berätta: små öden och stora politiska händelser, säger Marcus 
Hjulhammar. 
 
 
DEN STORA UTGRÄVNINGEN i Riddarfjärden görs i ett brett stråk längs Citybanans sträckning 
mellan Söder Mälarstrand och Riddarholmen och det är första gången just detta område 
undersöks. När tunnelbanan byggdes i kanalen mellan Riddarholmen och Gamla stan hittades ett 
tjugotal vrak. Mälarbönder fraktade sina varor till Riddarholmskanalen långt in på 1900-talet. 
Det bäst bevarade vraket, Riddarholmsskeppet från 1500-talet hittades redan 1930 och finns i dag 
på Medeltidsmuseet. 
- Men förr nöjde man sig med "Oj! titta vad jag hittade". Det här projektet är noga förberett och vi 
använder helt moderna metoder, säger Andreas Olsson, som är involverad här också.  
 
Mycket handlar om kartläggningar av sjöfart, handel och krigsförin. Men arkeologerna studerar 
även vad de kallar kulturlager, som innehåller det som en gång tappats eller betraktats som sopor. 
- Vad ansåg man vara sopor? Det kan berätta mer om en människa än hon vet själv. 
 
 
ANDREAS OLSSON är lite orolig för alla komplikationer och risker det för med sig att gräva under 
vatten. 

- Det här blir Sveriges största hål. Det är mycket som är störst och mest i det här projektet.  
   

DN 2005-11-14 
 

  
 
Mera finns att läsa på: 
http://www.maritima.se/Myndigheten%20SMM/Verksamhet%20och%20Projekt/Marinarkeologi/Citybanan.aspx 
 



 

 17-åring saknas efter dykarkurs 
 
En 17-årig pojke saknas i Gävles skärgård efter en dykarkurs. 
  Sjöräddningen har sökt under hela söndagseftermiddagen utan att hitta mannen. 
   Det var lugnt på sjön när den lokala dykarskolan ordnade kurs men något gick fel. Av de sex 
dykarna som gick ner i vattnet, var det en pojke som aldrig kom upp igen. 
  Strax efteråt upptäckte de andra att han saknades. Först försökte de själva hitta honom, men 
efter flera misslyckade försök larmade de Sjöräddningen.  
  – Vi fick larmet vid 12.40, då hade han redan varit borta i en halvtimme och prognosen såg dålig 
ut redan då , säger biträdande räddningsledare vid sjöräddningen, Birger Knutsson. 
   
  Två dykare till sjukhus 
  Sjöräddningen satte genast in ett stort sökpådrag. De sökte av botten med dykare och ytan med 
helikopter utan att finna något spår efter pojken.  
– De andra två dykarna var också tilltufsade. De visade symptom på dykarsjuka och fördes till 
sjukhus, säger Knutsson. 
  Sjöräddningen har beställt en ROV, Remote Operated Vehicle, en liten miniutbåt som styrs från 
ytan.  
  – Den är på väg från Härnösand och kan sättas in i morgon bitti, säger Birger Knutsson. 
   
  Avblåser sökandet  
  Knutsson säger att det i området finns små öar som mannen rent teoretiskt skulle ha kunnat gå 
iland på, men att det in nuläget inte finns något som tyder på det. På söndagskvällen avblåstes 
sökandet eftersom det blivit för mörkt för att fortsätta. 
  – Vi måste ha dagsljus för att kunna se. Det blir inte lättare av att dykaren har svart dykardräkt, 
säger Knutsson.

Publicerad: 2005-11-13 TT 
 

Andra dykolyckan  
  -Instruktören gick ned tillsammans med en annan dykare för att söka men tvingades ge upp, 
säger Jonas Sundquist som driver Gävle dykarskola. 
  Kustbevakningen larmades och var snabbt på plats. Tre dykare gick ner och sökte efter 17-
åringen på 40 meters djup utan resultat. 
  Det här var andra olyckan för dykarskolan i år. 
  Under en dykresatill Norge i skolans regi tidigare i år omkom en Gävlebo. 
  Enligt experter kan 17-åringen ha drabbats av kväveberusning och tappat orienteringen. 
  Två andra dykelever som deltog i sökandet har förts till sjukhus. De visade lindriga tecken på 
dykarsjuka. 
                                                                                                                 Publicerad: 2005-11-14 TT 

 
En obemannad undervattensfarkost sattes på måndagen in i sökandet efter den 17-årige 
pojke som befaras ha omkommit vid en dykolycka norr om Gävle på söndagen. 
   Polisen har inlett en förundersökning med rubriceringen vållande till annans död, men ingen 
person har pekats ut som ansvarig. 
  Gävlepolisens presstalesman Rolf Gustafsson säger att det finns vissa omständigheter som tyder 
på att allt inte gått rätt till vid dykolyckan, men han vill inte gå in på några detaljer. 
  Det är andra gången i år som den aktuella dykskolan är inblandad i en dödsolycka. En Gävlebo 
omkom vid en dykresa till Norge tidigare i år. 
  – Det ger oss naturligtvis anledning att undersöka saken extra noga, säger Rolf Gustafsson. 
  Söndagens olycka inträffade vid lunchtid strax utanför Trödje norr om Gävle. Pojken ingick i en 
grupp som deltog i en utbildning. Strax efter det att gruppen gått ner upptäckte de andra att han 
saknades. 
                                                                               Publicerad: 2005-11-14 TT 



 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
Den 17-årige dykare från Gävle som försvann 
under en dykövning på söndagen hittades på 
måndagskvällen död.  
 
Kroppen hittades klockan 20.25 på 42 meters djup i 
havet utanför Hålön norr om Gävle. Sökandet hade 
då pågått hela måndagen med hjälp av en 
obemannad undervattensfarkost, så kallad 
sjöuggla. 
En rättsmedicinsk obduktion ska genomföras och 
dykutrustningen har tagits i beslag för teknisk 
undersökning, skriver Gävlepolisen i ett 
pressmeddelande. 
En förundersökning med rubriceringen vållande till 
annans död har inletts, men ingen person har 
hittills delgivits misstanke om brott. 
   

Publicerad: 2005-11-15  TT 
 

Polisen har inlett en förundersökning med 
rubriceringen vållande till annans död, men ingen 
person har pekats ut som ansvarig. Gävlepolisens 
presstalesman Rolf Gustafsson säger att det finns 
vissa omständigheter som tyder på att allt inte gått 
rätt till vid dykolyckan, men han vill inte gå in på 
några detaljer. 
 
Så gick dykolyckan till 
 
1. 17-åringen dök ner till 25 meter tillsammans med 
tre andra elever och en instruktör. 
2. När dykinstruktören gav tecken att de skulle 
stiga upp till ytan följde tre elever med - men inte 
17-åringen. 
3. Instruktören tog med sig ytterligare en dykare 
och gick ner och sökte efter den försvunna 17-
åringen - men tvingades att ge upp.  

 
 

 
 



 

Poseidon går på djupet  
Svensk andningsregulator slår världsrekord i djupdykning 

 

När sydamerikanen och civilingenjören Nuno  Gomes i somras slog 
världsrekordet i djupdykning i Röda havet använde han en svensk 
utrustning. En andningsregulator var en av grundförutsättningarna 
för det lyckade världsrekordförsöket. Det nya rekordet är på 
318,24 meter.  
Den andningsregulator han använder kommer från hyllan, det har 
inte gjorts några specialanpassningar för honom, säger Poseidons 
utvecklingschef Yaniv Bertele.  
Poseidon är ett litet svenskt företag i dykbranschen som 
framgångsrikt tävlar med amerikanska och italienska giganter.  
Vi har mellan 2 och 3 procent av världsmarknaden, säger han.  
                    
Andningsregulatorn har, enligt Yaniv Bertele, många fördelar: lågt 
inandningsmotstånd (kräver alltså lite energi från dykaren vid andning), den kan 
leverera mer gas i minuten än de flesta andra märken på marknaden, den innehåller 
enbart en enda O-ring med tätande funktion vilket gör konstruktionen mycket pålitlig 
och stabil, och den innehåller också ett säkert frysskydd.  
Flera av dessa egenskaper, plus den ergonomiska och attraktiva 
utformningen, fick också juryn till Konstruktion och designpriset att 
ge Poseidons andningsregulator pris år 2002. 

  
Andningsregulatorn är ritad med hjälp av 3d cad-programvara på 
utvecklingsavdelningen i Västra Frölunda. Att använda 3d cad är en förutsättning för 
att kunna konkurrera på världsmarknaden.  
 Det förenklar arbetet i alla led, säger Yaniv Bertele. Vi kan blåsa iväg en konstruktion 
till tio olika legotillverkare och kolla var vi får högst kvalitet till bäst pris.  
Andra fördelar han nämner är att konstruktionerna enkelt kan testas i andra 
datormiljöer, i exempelvis beräkningsprogram, och inte minst att 
marknadsavdelningen kan ta fram bilder av cad-modellen som går att använda direkt 
för tryck.  
Poseidons utvecklingsgrupp består av allt mellan två och åtta personer, beroende på 
konstruktionens komplexitet, och från dem kommer samtliga 
konstruktioner. Även mycket av tillverkningen sköts internt.  

Vi sköter all utveckling, montering och justering av utrustningen, 
vi syr även torrdräkterna internt. Men svarvning och andra 
arbeten lägger vi ut på legotillverkare, säger Yaniv Bertele.  
  
Poseidon har funnits sedan 1958, då Ingvar Elfström, själv entusiastisk sportdykare, 
så sakta började tillverka dykutrustning åt sig själv och sina vänner. Företaget drivs 
av samma ägarfamilj, och har i dag närmare 40 anställda. Det började med 
torrdräkter och 2002 kom den första och hittills enda andningsregulatorn som är 
godkänd för djup ner till 200 meter.  
Poseidon har också under åren fått ett antal tunga kunder som US Navy, tyska 
marinen, kinesiska marinen och säljer också utrustning till den svenska ubåtsflottan. 

                                   Ny teknik 2005-10-19               



 

 

 Bärgning av vrak hotar den marina miljön 

 
HALLAND: Bärgningen av gamla fartygsvrak utanför Hallandskusten hotar den 
biologiska mångfalden i havet. Det hävdas nu från flera håll med anledning av det 
ökade intresset för att bärga och skrota gamla förlista fartyg. 
Senast är det ett bärgningsföretags ansökan nyligen om att få ta hand om och skrota två 
vrak utanför Hallandskusten som vållat protester. Ett av vraken, pråmen Äran, ligger 
nersjunken i lerbottnen strax utanför Falkenberg och har i många år varit ett populärt 
utflykts- och övningsobjekt för sportdykare. 
Falkenbergs Dykarklubb finns också bland dem som nu protesterar hos länsstyrelsen mot 
bärgningarna.  
- Vi motsätter oss starkt att det ges tillstånd till bärgning. Det skulle innebära att aktiva 
dykare går miste om spännande dykmål. Och dessutom medför bärgningsoperationer av 
det här slaget stor skada på den marina miljön, skriver dykarklubben i sitt brev till 
länsstyrelsen. 
Klubben påpekar också att det både i Sverige och internationellt nu i stället finns ett 
intresse av att sänka gamla fartyg i havet för att skala positiva effekter på miljön. 
Samma argument framför en före detta yrkesfiskare i Falkenberg då han i ett brev till 
länsstyrelsen påpekar att gamla vrak på havsbottnen blir som "oaser" där bland annat 
fisken söker skydd. 
- Jag har under mina år som yrkesfiskare och fritidsfiskare, men även som sportdykare, 
sett hur viktiga dessa vrak är för allehanda djur. Varje vrak har sin egen fauna med allt från 
havsanemoner och smådjur till de största fiskarna som står överst i näringskedjan, skriver 
falkenbergsbon. 
Han jämför vraken med de konstgjorda rev som också blir till ett skydd för fisken. 
Under veckan har också turistfiskeföretaget Fladenbåtarna i Varberg protesterat mot 
vrakbärgningarna. 
       Gp 2005-09-18 
 
 
 
 

Kyrksilver hittades i Viskan 
 
 

I somras stals kyrksilvret ur Karl Gustavs kyrka i Varbergs kommun. Under onsdagen, tre 
månader senare, kunde merparten av det förlorade plockas upp från botten av Viskan, 
skriver Hallands Nyheter.  
Inbrottstjuvarna tog med sig kyrkans kassaskåp som innehöll ett oblatfat från 1845, en 
vinkalk från 1851, en vinkanna och ett oblatask från 1910. 
En tid efteråt hittades kassaskåpet länsat vid Viskans strand i Veddige. Klenoderna sågs 
förlorade för alltid. Men några veckor senare fann två pojkar silverkannan i vattnet, nära 
kassaskåpsfyndet. 
Då föddes hoppet att även resten kunde ha dumpats i Viskan. Vid onsdagens dykningar 
återfanns också oblatasken och silverkannan. 
Men oblatfatet är fortfarande borta. 
  

DN 2005 – 10 - 06 
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Novelnriingen: Livlinan dr enda kontokten med dykarcn. subblol
David Ntpkpn. Holnstod o(h Mottrd(/,1(€rbrom. ry!tdp;ng.

pd ytan avsliijar var Dovid Niel\en stjker ov botten efter den drun-
knatle dockan. Dykski;taren Manias Akerblan styr var han sko leta
Senon att signalera ned ryck i linan.

STOCKHOIM. Plus fy.a Srader pi bot-
ten. Dy, gimla cyklar och brAte.

Nol ls ik .
David har fastnat m€d livlinan ien

katting pi fyr. metersdjup ut.nfitr
Hornsberysstrand pA Kungsholmen.

MeD asistrns ftin reservdykarc rcder

hnanklockaD ir elvapi fdrmiddageD
har dc scx reddniDgKlykarclcvcrna re
dan riddrt fcm dockliq

De :ir nuc p:, sin femte utbildning$
vecle pe R:iddningsveltets riddning+
dykaNtbildning. Tvl vector seDte if
dc fardiAa yrkesdykarc mcd cerfilat A,
.lykbokoch silvergro.la kdnghalsen.

R€alistiska iivningar
Just den h:ir oktobe.dagcn .tvas lam

dyk under stre$. liireglcnde veckor har
mrD 6vrt under kontrolterade fomcr.
Nx iir det nlistan pA iktigt. Larm, pi-
ldadring i bil och livraddnhg.

tite ktrn tigt att jag inte tankte pA att
flytbryggan mlste sittn fast med nit pA
botteD, men jrg lirde mig rAt, konstate-

Han i| brandman i Hrlmstad sedan
tvA Ar, elter xtbiklDingen gllr han in i
dykdrganisationcn ner haD komer

Ovningana ir sn .ealistiska som mdi
ligL. Rutincr n.tts in f.jr att dytaDa ska
bli trygga och fungcra i pre$ade situa-

Ov:intade situationer
-Vi dvar incideDter odr alia tankbrra

p.oblcm som kan uppsta under ett dl'k.
liiiD& upp rutiner fdr dei ovantade,
stressade siturtioner, problcm ned
ut.ustningen, att man fastnar, tap
pa. naskcn cller fenor, fdrklarar Janne
Stijm, som sj:ilv vair iiddningsdykare
i 25 ar. Sedrn 15 nr :ir han instruktdl
Itursen genoNtijrs avriddningstjansten
i Stockholms, Kungsbolmens station.

H:iltigast var nog nar !'i d.jk i 60 me-
ter Hnga och kolsvata tuDDlar under
Ganrla stan, siger David Nielsen.

- steUen man inte hodde fanns. Vi
kendc tunnclbanevagnarna vibrera

In dvning som kan simulefu dyknirg
lnder is eller i andra slxtna nrm. Son
mest dyker man pA 40 meters djup-

Tapparvikt
Pe schemat ster ocks: dykning i katk-

brott, havedbanor i ba$ang, fri nppstig-
ning fren 18 meter, helikopterdvning,
dykerimedicin, sakerhetsf.jreskrifter,
materielverd o.h mycket annat undcr dc
280 timmarna. Och torrdr:ikterna sitter
ganska myckct ldsare nu, utbildningcn
dr {ysiskt anstringande, medger de.

Flera av kusdeltagama har dykt som
spo.tdykare pe hitideL

- N;istan pinsamt ati saga nu, segcfjo'
han Kindvall, Linkijping.

- Det sldlier sis sA oerhdrtmvclet i si-
lahitst:trka;-deo.hkunshi.

I regel bvgger all dyloidg Pe Phne-
ring och sikerhet. I reddningsdykning
ar det pre.is tvertom. Man hinner inte
pl.nera alls, du niste s1 snabbt som
mitjligt komma i vrttDet.

Spingcr du ut pl en kaj o.hmennis-
kor ntl odr pekar ner i vatnret, kan du
inte nanna ochkontrollera dina grejer.

RiddDiDgsdykarutbildning leder till
A-certifikat fdr att bti godkAnd som yF
kesverksam raddningsdykare.

Sedan 2000 Ar Raddningsverket hu
wdman fiir rdddningsdykaNtbildning-

fuligen genomldr Raddningsve <ct
Rosesberg tvt utbildningar i ridd-
ningsdylning, sant en raddningsdy-

KATARINA5ELLIUs

Fotnot Nesta ku$ fd. rtddningsdykaF

I vdn oth toftt fiilF riiddningsdykare och dykskijtdrc at.

utbildas under sju veckar vid Rilddningsverket

E . D t



ForfS. r$ddningsdvkning

Rflddade efter tjugo
minuter under ytan

NORRKOPINc.ltr h.. laonofon nfer tion. DetkostarT0 000 kroDor
raddningsdykare reddattvi Det :ir bjlligt r\,.kcr jag. att utbilda en riddningsdykr-
personer i svira drunknings- Om man raknar pn vad cft rc vid Reddningsverket.
tillbud. riddat manniskoliv iir !irt, /ir nivAn onijdigt hitg pe
-lagtrorattpolitikerna enligrVigvcrketlTmiljoner. urbildningcn?
inserdykarnasvird€, konsta- !lle. om man jemfdr ned att N4, nntn d bcfogad. Dct
terar Ciiran Olsson, dykan- eD !y stegbil kostar ett antal hi.:ir de sviranc dykcn nan
svariS iNorfkiiping. niljoner. kan gdra, oft! pl okindd vrr-

Hitt,rs i tu har Norkijpins Kartivattnet 
"i;f*:llfl:Tf.Ui:L':,

hatt:l(tr dyldam. lvll av dcm De seDaste livriiddninsana kr:iver iDte au koDnnuncrn{
h , r  v . ,  r  . r , . 1 . r .  . v . . G d -  , , -  r , l l . . . r i , a  h . ' n  J , r  \ i i , r n F  . k i h . t t r r r " d r i ,  p , , d l k J r c
nuari riddadcs cn tviNu !r madc organisitioD o.h cn sior - Dft er merllgt. (ommu
vathlet sedrn hon ktjrt dver po.tion hu. dc. som har cn riskbild med
en kajkant Dred sin bil.I april vidbida rillfsllena var det myckct vatten och mdjlighet
raddades eD 3-:rrig pojke ur lellt i vattnct, plus att vi hiu.- att ha cn dykorganisatioD, bdr
cn damm. tsedr llg uppskatt- de dem snabbt.lu laltare vat .b!)luthndct.
riogvis tjugo mnntter under ten, desto stiirrc ar (hanscrna De llesta mrnnnkor i Svc-
vatten, lncn klarade sig utD att ldan sig. Nir hl&nan kyls rige tror att det kornmer n;1-

Aed k.iivs mycket Dirdre syle gon $n kan radda dcN on
Norrkdping haf hrft varten- ldf art h llla dcn igeng. dc trtlcr ivattnct. Mcn si ir

dyknn1gi4olr, i drg tfredd I drg scr nan innorhnda der rvti.. intc, sager cdran
ngsdykarna 19 till antalct.I p.i drunknrdc pcrsoncr. Fdrr OlssoD som iveD rar lpp cn

eritt10-12larmperir. irsag rnaD rtt der var f.ir sent aDnanlspekt:
Av och till er verksrmhetcn att r:idda nigon son legat AveD nir det iitc g:i. tilG

Dedliggningshotad. fem nrnruter uldc. vattcn. I bE och peronen iire dvc.lc-
VinlstcstendigtbevisaalL dag fiDns rappoftcf om pcrso- v€r, fuller vi eD viktig tuDktion.

vibehdvs.Vidbudgetfdrhand- ner som ijverlevt utaD svlirr.e Anhorisa linner olta stol
I n t s r r " r v . ' r e n d v k n n g e r " l l  h i j , i . l ' , l o , c t , c . 1 0 - 5 0 m  , ,  , , , 1 , J ; 5 , r t " ,  r l r  v , & , o , r \ i
ticl uppe till distusion, srger rerunderlran di vattnfivarir nycket vj h$ kunat och hit-
Cdrlnolsson. ikiigtkallt. tarden onkoDrne.

Norr lopi lg .  Cyl .org i r r .J .  I  rb  ldnrng j : r  apn r , .h , r  KATAR|NAsIL[ |US
r ivr  lo  . " r  orr l , i rg  r00 000 ko ,  lJdr  ,  .  "n d\korAr l i .J-

3-6ring riddad ur damm
28 april 2005 1 1 .24
Skada:lngen

tn 3'Arig pojke och hans mor besijkeren
handelstradg:rd. Ner han lamnas utan
uppsikt tar han sig borttillen inMngnad
bevattningsdamm. Pojken kryper igenom
stak€tet och falle. idammen. Efter tio
minuter upptacker mam man .tt sonen ;r
borta. Hon bijrjarleta och hittarpojkens
ja(ka vid staketet och nbssan som flfter i
dammen. Mamman och en manfiirsdkte
sji lva sdka efter pojken i det ka lla vannet.
La|met kom und€rbvning men samtliSa
tordon varmed och mar kundelka direkt.

Dettog8 minuter aft kiira. Dykaren hop-
p:r ivaftnet direktoch sju nker till boften,
dinrnen iir 2,5 merer djup,vattnet mtj.kt.
Hrn hittarpojken direk od li4ter upp
honom. N;r han brytervaftenltan harder
g:tt 10 min och 54seksedan larmet kom.

Kvinna riddad ur bil
t9 januari2005l0.20

Sver halka orsakade;tt€n 66,Arig kvinna
k0rde med sin bildver kajkant€n.Anders
Ekblom, var fiirste dykare i vattnet.
-J.ggick pA bilens bubblor och landade

pA takel pe Vra meters djup.lacsAc kvin-
nan inne i bilen, ddrcn gick inte att dppna.
Hon satt inte fast med s:ikerhetsbaltet.
Cenomatt krossa bakrutan kund€ kvin-

nan dras ut. Efter att hon tagite u pp fdr
ambulansv:rd,sick han direk ner igen- D3
hade det g:tt l2 min l0 sek fr:n detaft
la rmet ko m till iaddn ingstj;nsten.
-lagtijnkte hela tiden att det fanns n5-

gorr merdijfnere, kanskeen liten knatte,
det kundeju ha v:rit en farmorellers:.
Crumligt, dlligsikt. Xvinn:n var dock
ensam ibilen. De fdrsta dygnen var kitisk:
fdr kvinnan, som senare blev Aterstalld.

Z-.-r""



Rii d d nln gstj 6 nst_q4 Sto rgOte bo rg
utbildar yrkesdvkare

GoTEBORG. RiiddninstFnst€n Det 5r jettespeDande att vara med "tona" 
$upper, beroeDde pi om de har

StorgAteborg h.r startat landet5 fitrsta ftln bbrjan att bygga ripp en helt ny teod eller praktik. Dykkolan har kapa-
dykarskolafdryrkesdykare. utbitdning fdr yrkesdykarc, sager Dan citet fdr tolv rt gengen.

Hedbers, ansvaris fdr dykdelen i utbild- - Her ska de lAra sig legga kablar och
24 blivande anhggningsdykare, varav ninsen. r0r, amera och sjuta betong under
tre tjejer bitrjade 17 oktober en tvttdg vattnet svetsa staM kommer Aven att
utbildning efter gl1Dasiet, sa kalad VAta och to.ra grupper jobba med tFgre utrustning med slang
(Y-utbildning. StaiNta lektion$alen ar RiddningstjeNten sttu fitr insErktat- ner till 50 meters djup-
hamnbassengen i r:iddningstjinstens rer fren sin egen reddningsdykarorga- Totalt ler det bli ett 80-tal dyk i olika
nya F:itenAs dykaskola. nisation- xleveru delas in i 'veta" och miljijer och forh4b!4]! Drtg.ib!"q,

rffimE!ff "n"^ ^n 'r"r"g*"""'g*'* ''
kvalifi cerad rkesutbjldnins har eftre-

Tidisare har utbildning skett inom
fdrsvaret. Utbildningen leder till A och
B-cernfilat och sla ansluta till den stan-
dard son udirdas av IDSA (Intematro_

!D\ 
Mt Divinc s'hooLAsooation)

Dykning hotad i besParingstider
lisga ner, aven on jag sjalv vil-
le annorlunda, seger taB-Erik
falk, reddningschel vid radd-
ningstjdNten i Norduppland.

Osthannar har raddnings'
dykt sedan 1997, som mest
med tio rAddningsdykare i or-
ganisationen. I snitt tre larm

Ar i nre srnnolikhetenfor att
$dda naSon veHigt liten?

- Jo, nen sannolikheten er
lika liten att redda en peson
ur brand genom rokdykning
Men av hadition ar det alltid se
vi tanker o.h fdrbereder os ner

6r
ll
f

Krokodil diidade 37'6ring

I dar finns raddningsdykning
i18 kommuner. Flertalet er
stSndigt hotadc av nedlSgg-
ning eller b€rparinFkrav.

I Srlad€Osthamm.r nersin
r:iddningsdykning.

I sanband med besparingar
i kommunen stod vattendyk'
ningen hogst upp pa listan.
Det har l6nge vait ett politiskt
motstlnd tilldykverkamheten
i0sthammar, ettmotstlndsom
ocksl delades av majoriteten
av de anstauda vid raddnings-

- Det var inget svirt beslut att

s4
05

D.n austalienska saltuattenkrcko-

En brittisk gruvexpert, 37-
erige Russell Hards, dijda-
des av en fem meter leng
salt\attenskokodil pe den
australienska dn Groote
Eylandt i liirdass. Rusell
Harris snorklade tillsam-
nans med €n dbetskamrat
cirka 20 meter fran stran-
den, Picnic Beach, nerkrc-

DykorAanisationen kostade
os mindre Ar 100 000 klonor
om lret. Det ar inte mycket
pensar i de hir sannanhang-

Tog eneEi
- Det var egendigen inte kost_

naden som var fdr stor, stdrsta
anlednirgen tiU nedhSSning-
en var att reddningsdykningen
tog se mycket energi frln ovrig
rdddningstjanst, vid dvningar
och underhe[. Andra i organi-
sationen fi.k sta t lbala.

Lt sningen blev att mn salde
ut hela verksamheten, dylaie

kodilen attackerade. LokaL
befolkningen hade rekom-
menderat denharstranden
fitr att havet brukar vara
fritt fr:n tcokodiler. Cirka
7J ooo salwatteDlrokodiler
lever i de her takterna ocb
gei olta lill attack mot miin-

S.lure 015$n

och utrustning, till ett sane-
ringsfitretag. Konmunen har
tecknat avtal med foretaget,
som kan larmas ut pa tem mi'

- Medborgarna har inte fAtt
nigon fijrsltmrad seNice vil
jaspeste.

Balanlerar pe knivsegg
Nar Rtddningsverk€t un-

dersokte utbildningsbehovet
av raddningsdykarc i landet
fdr den narmaste s-enPerio_
den kom mn ftam tiu clka
120 dylare samt 50-60 dykle-
dare. Man fick iiven status Pd

de ohka dykorganisatidnsni.
"Dykninsen balanserar pa en
tnivsegA', "diskuterar ne.l-
hggning, bespainaskav", "ut-

bildningen bitr subventioneras
fdr att kommunema ska ha rad
ned dylning', "utbildninsen

fer"ej bli liinsre eller d}{are,
ekonomin styr", "diskussioner

om dyloing eller ej' var van"
liga kommentarer frAn de 18
kornmuner son i dag bedriver
riiddningsdvknins.

KATARINA sELLIUS4Lt kan bli iiver 4u nebr Eng.



U R Dvr 6-86
Tufft pi
Roslagsbanan
Varje dag Aker jag Roslagsbanan hem fr6n
jobbet, den si kallade Priirie-Expressen. En
kviill di jag som vanligt biinkade mig pi detta

' yiilbesatta tig kom jag att sitta mittemot
nigra ungdomar ddr tvi killar vitt och brett
satt och snackade om hur dom dykt i R0da
Havet.

De omkringsi$ande ungdomarna lyssnade otroligt impo-
nerade tiil dessa tva heltuffa typer' Fdljande konversa-
tion varade cirka 15 min
- Fy fan alltsa va haftigt de va, vi ddksom bara fan bede
dag och natt, dagarna i andal
- Ahhh, utbrasi flickorna de maste vara toPPen, ar nr
inte riidda?
- Niiafdrfan. men det ar j u inget fdr nagra tunnhar, har_
da tas nivet l
- Tt;k den dar natten ndrvi hadedykt hela dagen minst
fen ginger, a djupt som fan De kom det fram en hajdje-
vel oih nosade pA mig, den stack jag kniven i magen pe

och han drog som ett sPjutl
Hans polare skrattade och nickade medhellande tugga_

de som besatt pa sitt tuggurnmi och raPade sedan ljudligt.
- A va spanken vi drack litervis, man varju i stdten hela

'- tidenl
De flesta omkring verkade gilla dessa henesande

historier av dessa dktigr dykare.
- I alla fall vi hade vari! nere pA45 m i minsl en halvtim_
me, dA vi markte att syrgas€! hdll PA alt ta slut! Sdvitog

\-, ert djavla andetag var och stack upp fort som fan, de mes-
te man g6ra fdr att inte fa syrebrist pA vegen UPP sa han
och tittade pe mig medan de 6vdga stumma av beundran
stordgda lyssnade Pa dessaJames BondtyPer.

Nu kunde jag inte hAlla mig lengre
- Och ni klarade luftsprengningen sajag. Han seg fdrva'
nad ut.
- Ja fttr faft, vi hdll andan heh veger upP!
- Ja, just dad6r bord€ ni vara i himle[just nu.

-  Ni i  !  a fan da r i .  det l ick ! i  l i i r r  oss pi  dykarskolan inne
i stan. och f6rrestcn vad vct du onr sAnl hi i r?
- Intc alk men €n hel delsvarade jag. och dom hrtr  svr '
gastubcroa du taladc om lar i f r in f ick ni  dom Har Isra-
el iska Marinen nrgra spccialapparater som dom hyr ut
darman kan gA under9 m med. Duharvi lhdr lomsyrets
partialtryck osv?
-Part ial t ryck??? N5a fdr fan dom sl i ingde dl  oss aPPara-
rerna pe e(t  dykplejs!
- Vad hette det stallet dA?
- De minnsjag inte. men dom varjavl igl justa ial la fal l l
- Jaha du, och nagon dekompression under uppstigning-
en. hanga pe etapp menarjag. de nivar i t  ninst 25 minu_
rerdver tiden gjorde ni inte heller?
- Dekopri??? han sag nu ytterst besvarad ut. vi vi haade
ju syrgasl
- Luft menar du val?
- Njaa, dom sa iyrgas i alla falll
- Nimeste ju ha haften hel del expositionstid eftera$ ha
dykt hela dagen utan lengre yt interval ler?
- Exposi... ytint... orden fastnade i halsen Paen nuhog-
ratd svettig yngting.

Hans kompitkom nu till undsdttning, aven ban med en
merkbar rodnad.
- Nja det kanske inte var sa djupt och se mafiga genger!
- Men kv:ivemattnaden komni val inte ifrrn, efterat(ha
dykt bade dag och na!! utan att kolla era gruPPbeteck-
ningar?
- Va fan snackardu om? Va da djup och tid och grupPer
e dekompri och ytintervaller, de varingen somsa natt, vi
bara d6k. HAller du pe med sant har?
- Ja, sen 1973 ochjag ar lAngt fran fullard!

Fdrst blev det d6dstyst, sedan bdrjade deras komPisar
i vagnen garva och buuade fdrst svagl sedan viirre och
verre. De tva tuffingama reste sigsnabbt och gick hdgrd-
da ut pe bakre platlformen Pe vagnen och stangde dtjrren
eftersig.

En tjej vende sig till migoch sa: - Dedar gjorde dujiiF
rebra, va dom d?ir skitstdvlarna giort. ar valatt ha varit Pa
Mallorca och sno*lat Pa sin h6jd. Kul att du satte dom pa
plars infdr halva klassen!' 

Det var dags aff ge av tAget fdr mig, jag gick ut genom

samma ddrr drr grabbama stod, dom v:inde sig bort och
t i t tade in iskogen. LAigsamt rul lade Prer ieexpressen
bo, pasistavagnenstod tvaavdagnayngl ingar,  ochft i r_
sva[n ut i Roslagen, 

Tino

,@
CtSltl
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 Klubbmästarens göranden och låtanden   
 
 

Bassängterminen startar igen 10 januari.  
 
Årsmötesplanerna smygs så smått i gång nu. Den 10 februari blir det år 
2006. Scandic får fortsätta i samma stil igen. Mötet börjar kl. 18.30 och 
festen ca 20.00, precis som vanligt. 
 

Britt Marie 
 
 
 

Till er alla från oss alla, önskar vi en riktigt, riktigt 
 

 

God jul 

och 

Gott Nytt År 
 
 



 

  
 
 
 
 

 
Lörd. 31 dec. NYÅRSDYK  på Falken   

 
 2006 

Lörd. 14 jan. Nacka strands vraket 
 

Lörd. 28 jan. Isdyk Vagnhärad 
 

Lörd. 11 feb. Isdyk Hässelby 
 

Lörd. 26 feb. Isdyk Gräddö 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Håll utkik på hemsidan för det 
blir mera 

isdyk i vinter 
 

Du anmäler dig till utfärderna via kalendariet på hemsidan. 
☺ ☺ ☺ ☺ 

 
Samling sker normalt kl. 9,00 vid Din Bil i Täby (Stockholmsvägen101) 

Om inget annat anges på hemsidan. 
☺ ☺ ☺ ☺ 

 
utfardsansvarig@grodmannen.com  

mailto:utfardsansvarig@grodmanne.com


 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Dykarskola 
Försäljning 
Dyksällskap 
Dykutfärder 
Luftfyllning 200-300 Bar     Grodmannspris 10:-
Service på regulatorer, dräkter och apparater. 
Fullständig service av Poseidon´s sortiment 
Räntefritt hyrköp på 12 månader 
 

 
Välkommen till oss på Katarina Bangata 79 

Tel 08 - 6447878  6411440  Fax 08 – 6426200 
Mail: info@aqua-sport.se       www.aqua-sport.se  

 
 
 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 
 
 

Välkommen till Åkersberga dykskola! 

 
 

Vi har utbildat och utrustat dykare sedan 1987 i våra stora lokaler i Åkersberga. Vår långa 
erfarenhet av dykutbildning och dykutrustning hjälper oss i 

vår strävan att vara  
"ditt kompletta dykcenter". 

 
Som Nordens första och enda  

NAUI Career Development  
Scuba Center  

Erbjuder vi ett komplett kursutbud  
från grundkurs till instruktör  
inom både Sportdykning och  

Teknisk dykning. 
 

Jämför oss gärna med våra kollegor i branschen, vi lovar 
att vi har de mest gedigna utbildningar du kan hitta 

oberoende av vilken kurs du väljer. 
                               Ring 08-54063622 och boka din kurs nu! 

www.akersbergadykskola.se   
 

Grodmännen får köpa ett luftkort med 12 fyllningar För 275:- 

http://www.aqua-sport.se/index.htm
mailto:info@aqua-sport.se
http://www.aqua-sport.se/
http://www.akersbergadykskola.se/
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